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CREAREA DE SPAÞII PUBLICE URBANE ÎN MUNICIPIUL PIATRA NEAMÞ PRIN 
CONSTRUIREA UNUI POD ªI A UNEI ARII DE  PARCÃRI, ÎN ZONA INTERSECÞIEI PIAÞA 
ªTEFAN CEL MARE, STR.ORHEI, Bdul DACIA ªI AMENAJAREA COMPLEXÃ A PÂRÂULUI 

CUEJDIU, Cod SMIS 11176

Proiectul de investiþii, prin obiectivul  sãu  specific - reabilitarea  infrastructurii  urbane  ºi  imbunãtãþirea 
transportului ºi a mobilitãþii populaþiei municipiului Piatra Neamþ prin amenajãri ale circulaþiilor pietonale 
ºi carosabile – pod peste  pârâul  Cuiejdiu,  parcare  publicã,  în  zona  intersecþiei  Piaþa  ªtefan cel Mare, 
str. Orhei, Bdul  Dacia  ºi  amenajarea  complexã  a  pârâului  Cuiejdiu- vine în  întampinarea  obiectivelor 
Axei  prioritare  1  „Sprijinirea  dezvoltãrii  durabile  a  oraºelor – poli  urbani  de  creºtere”,  Domeniului 
major de intervenþie 1.1 „Planuri integrate de dezvoltare urbanã”, sub-domeniul „Centre urbane”.

Obiectivul general: reabilitarea infrastructurii urbane din municipiul Piatra Neamþ, contribuind astfel 
la imbunãtãþirea transportului urban, a gradului  de  atractivitate  a  Regiunii Nord-Est,  la  creºterea 
calitãþii vieþii ºi la crearea de noi locuri de munca.

Obiectivul specific: reabilitarea infrastructurii urbane ºi îmbunãtãþirea  transportului  ºi a  mobilitãþii 
populaþiei municipiului  Piatra Neamþ  prin amenajãri  ale  circulaþiilor  pietonale  ºi  carosabile – pod 
peste pârâul Cuiejdiu, parcare publicã, în zona intersecþiei Piaþa ªtefan cel Mare, str. Orhei, Bdul Dacia 
ºi amenajarea complexã a pârâului Cuejdiu, pe parcursul a 24 de luni duratã de execuþie, astfel:

 Un pod casetat cu sens giratoriu care  va  gestiona  fluxul  de  trafic  existent  ºi  traficul  atras  ºi 
  demolarea pasarelei pietonale existente.
 Douã platforme carosabile cu lungimea de 100 ml, fiecare cu destinaþie pentru parcãri. 
 Amenajarea strãzilor Orhei ºi bdul. Dacia cu supralãrgiri ºi supraînalþãri. 
 Amenajarea rampelor de acces pe pod dinspre Piaþa ªtefan cel Mare, strada Dacia ºi strada Orhei. 

   Accesul la pod dinspre Piaþa ªtefan cel Mare cu 4 benzi de circulaþie ºi 2 trotuare.
 Relocare reþele utilitãþi ºi transport Lucrãri hidrotehnice, Lucrãri de arhitecturã.
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? Consumatorii de servicii turistice; 
? Prin extindere, sectorul turistic din Regiunea  de  Nord-Est 
  şi la nivel naţional prin creşterea calitativă,  la  standarde 
  europene a ansambului condiţiilor de practicare a turismului 
  cultural-istoric, cu impact direct asupra creşterii cererii de 
  turism pentru România, ca destinaţie  turistică  europeană;
? Regiunea Nord-Est, care va  beneficia  de  o  dezvoltare  a 
  investiţiilor, a activităţilor economice, inclusiv a  turismului 
  în zonă datorită îmbunătăţirii infrastructurii rutiere;
? Municipiul Piatra Neamţ, care prin stimularea competitivităţii 
  agenţilor economici şi dezvoltarea turismului, va  beneficia 
  de creşterea veniturilor la bugetul local;
? Societatea românească în ansamblu;

Rezultatele şi efectele pe termen lung şi mediu ale 
acestui proiect

? Îmbunătăţirea infrastructurii urbane a municipiului  Piatra 
  Neamţ;
? Creşterea standardelor de  calitate  mobilităţii  circulaţiei 
  pietonale şi rutiere. 
? Trafic suplimentar atras, respectiv creşterea  traficului  de 
  pietoni cu 20%;
? Reducerea timpului de tranzit de pe o strada pe alta;
? Reducerea cheltuielilor de operare a vehiculelor (benzină, 
  lubrifianţi, uzură, anvelope etc.);
? Creşterea gradului de protecţie a persoanelor cu dizabilităţi 
  prin amenajarea unor modalităţi speciale  de  acces  şi  de 
  facilitare a circulaţiei pentru persoanele cu handicap;
? Creşterea ponderii alocate spaţiilor verzi în zona  centrală 
  a municipiului Piatra Neamţ ;
? Creşterea eficienţei activităţilor economice atât în municipiul 
  Piatra Neamţ, cât şi în Regiunea de Dezvoltare  Nord – Est;
? Creşterea economică a municipiului Piatra Neamţ;
? Reducerea utilizării resurselor naturale epuizabile;
? Valorificarea potenţialului turistic şi a patrimoniului cultural
  -istoric din municipiul Piatra Neamţ şi din  judeţul  Neamţ, 
  în special şi din Regiunea de Nord Est în general.
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datorită optimizării suprafeţei de rulare;
-reducerea timpului de transport marfuri şi persoane, datorită 
fluidizării traficului;

   Contribuie la  realizarea  unei  complementarităţi  pentru 
  obiectivele deja consacrate din regiune asigurând o  conti-

  nuitate a fluxului de turişti pe întreaga perioadă  a  anului 
  şi implicit o dezvoltare economică a zonei.
   Ajută la creşterea atractivităţii municipiului Piatra Neamţ, 
  din punct de vedere turistic;
   Contribuie la creşterea gradului de protecţie a persoanelor 
  cu dizabilităţi prin amenajarea unor modalităţi speciale de 
  acces la parcaje şi dala urbană - ascensoare şi escalatoare 
  ce sunt utilate şi pentru persoanele cu handicap.

   Populaţia din zona de acţiune urbană: 11.413 persoane.
   Populaţia  municipiului  Piatra Neamţ:  104.914 persoane 
  (conform datelor de la recensământul din 2002).

   Regiunea de Nord - Est în  general  şi  comunitatea  locală, 
  respectiv municipiul Piatra Neamţ, în special, unde se   dez-
  voltă activitatea de turism;
   Municipiul Piatra Neamţ prin valorificarea actracţiilor turis-
  tice care va contribui la creşterea economică a zonei  prin 
  favorizarea apariţiei şi dezvoltării firmelor locale, transfor-
  mând areale cu competitivitate economică scazută în zone 
  atractive pentru investitori; 
   Prestatorii de servicii conexe (transport, agenţii de turism,
  unităţi de  cazare  şi  restaurante,  spaţii comerciale)  din 
  municipiul Piatra Neamţ şi judeţ care işi  vor consolida  şi/
  sau dezvolta activitatea ca urmare  a  creşterii  interesului 
  turiştilor pentru zona vizată de proiect;
   Partenerii de afaceri ai prestatorilor de servicii  de  turism 
  şi servicii conexe;
   Furnizori de bunuri aferenţi turismului cultural  istoric  (în 
  special furnizori suveniruri, ghiduri automate cu casca, etc.);

Beneficiari direcţi: 

Beneficiari indirecţi:

Proiectul vine în întampinarea nevoilor bine definite la nivel 
de zonă de acţiune urbană şi municipiu, prin crearea/ reabi-
litarea/ modernizarea de  infrastructuri  urbane  (pietonale, 
parcări, pod peste Cuejdiu, platforme peste Cuejdiu, deviere 
de reţele de utilităţi).

Obiectivul general:  reabilitarea  infrastructurii  urbane  din 
municipiul Piatra Neamţ, contribuind astfel la îmbunătăţirea 
transportului urban, a gradului  de  atractivitate  a  Regiunii 
Nord-Est, la creşterea  calităţii  vieţii  şi  la  crearea  de  noi 
locuri de muncă.

Obiectivul specific: reabilitarea infrastructurii urbane şi - îmbu
nătăţirea transportului şi a mobilităţii populaţiei municipiului
Piatra Neamţ prin  amenajări  ale  circulaţiilor  pietonale   şi 
carosabile – pod peste pârâul Cuiejdiu,  parcare  publică,  în 
zona intersecţiei Piaţa Ştefan cel Mare, str.Orhei, Bdul Dacia 
şi amenajarea complexă a pârâului Cuejdiu,  pe  parcursul  a 
24 de luni durată de execuţie, astfel:

   Un pod casetat cu sens giratoriu care va gestiona fluxul  de 

   Două platforme carosabile cu lungimea de  100 ml, fiecare 

   Amenajarea străzilor Orhei şi bdul. Dacia cu  supralărgiri şi

   Amenajarea rampelor de acces pe pod dinspre Piaţa Ştefan 

   Relocare reţele utilităţi şi  transport  Lucrări  hidrotehnice, 

  trafic existent şi traficul atras şi demolarea pasarelei pieto-
  nale existente.

  cu destinaţie pentru parcări.

  supraînalţări.

  cel Mare, strada Dacia şi strada Orhei. Accesul la pod dinspre 
  Piaţa Ştefan cel Mare cu 4 benzi de circulaţie şi 2 trotuare.

  lucrări de arhitectură.

Proiectul de investiţii, prin obiectivul său specific - reabilita-
rea infrastructurii urbane şi imbunătăţirea transportului şi a 
mobilităţii populaţiei municipiului Piatra Neamţ prin amena- 
jări 
Cuiejdiu,  parcare  publică, în zona intersecţiei  Piaţa  Ştefan 

ale circulaţiilor pietonale şi carosabile – pod peste pârâul 

cel Mare,  str. Orhei,  Bdul Dacia şi amenajarea complexă a 
pârâului  Cuiejdiu- vine  în  întampinarea  obiectivelor  Axei 
prioritare 1 „Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor – poli 
urbani de creştere”,  Domeniului major de  intervenţie  1.1 
„Planuri  integrate  de  dezvoltare  urbană”,  sub-domeniul 
„Centre urbane” astfel: 

   Contribuie la regenerarea arealului urban (”zone de acţiune 
   urbană”)  din  cadrul  municipiului  Piatra Neamţ,  având 
   impact atât asupra dezvoltării de ansamblu a municipiului, 
   cât şi a zonei înconjurătoare.
   Contribuie la atingerea obiectivului specific al POR, anume 
   creşterea rolului economic şi social al oraşelor, prin -aplica
   unei abordări  policentrice  pentru  o  dezvoltare   rea mai 
  echilibrată  a  regiunilor,  în  concordanţă  cu  obiectivele 
   Strategiei  Naţionale  pentru  Dezvoltare  Regională  şi 
   Cadrului Naţional  Strategic  de  Referinţă,  precum  şi  cu 
   Orientările Strategice Comunitare pentru actuala perioadă 
   de programare 2007-2013;
   Contribuie la crearea de noi locuri de muncă, respectând 
   principiile dezvoltării durabile şi  ale protecţiei  mediului;
   Răspunde cerinţelor urbane, de păstrare  şi valorificare  a 
  resurselor  naturale  dându-i  o  funcţionalitate  urbană şi 
  pentru obiectivele componente după cum urmează: 

- rezolvă problema descongestionării fluxurilor de circulaţie, 
în zona intersecţiei Piaţa Ştefan cel Mare, str.Orhei, Bdul Dacia;
- realizează doua platforme peste pârâul Cuejdiu, în aval de
 pod ce vor avea funcţiuni de parcări publice pentru autoturisme;
- transformă zona intersecţiei Piaţa Ştefan cel Mare, str.Orhei, 
Bdul Dacia într-un spaţiu cu o funcţionalitate modernă;

      Asigură, prin încasetarea  pârâului  Cuiejdiu,  construirea 
  podului şi amenajarea străzii Orhei şi Bdul Dacia precum şi 
  a intersecţiei Piaţa Ştefan cel Mare, urmatoarele avantaje;

- eliminarea blocajelor rutiere, datorită  supralărgirii  părţii 
carosabile;
-creşterea confortului şi siguranţei participanţilor  la  trafic, 
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La data de 16.06.2010, s-a încheiat Contractul de Finanţare nr. 774, între Autoritatea de Mana -ge
ment pentru Programul Operaţional Regional 2007 - 2013 – MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE 
ŞI TURISMULUI prin Organismul Intermediar pentru  Programul  Operaţional  Regional 2007 - 2013 
– AGENŢIA PENTRU DEZVOLTARE “CREAREA DE SPAŢII PUBLICE URBANE ÎN MUNICIPIUL PIATRA NEAMŢ,
PRIN CONSTRUIREA UNUI POD ŞI A UNEI ARII DE  PARCĂRI, ÎN ZONA INTERSECŢIEI PIAŢA ŞTEFAN CEL 
MARE, STR. ORHEI, B-dul DACIA ŞI AMENAJAREA COMPLEXĂ A PÂRÂULUI CUEJDIU”   

Obiectivul general:  reabilitarea infrastructurii urbane din municipiul  Piatra Neamţ,  contribuind 
astfel la imbunătăţirea transportului urban,  a gradului  de  atractivitate a  Regiunii  Nord-Est, la 
creşterea calităţii vieţii şi la crearea de noi locuri de muncă.

Obiectivul specific:  reabilitarea infrastructurii urbane şi imbunătăţirea transportului şi a mobili-
tăţii populaţiei municipiului Piatra Neamţ prin amenajări ale circulaţiilor pietonale şi carosabile – 
pod peste pârâul Cuiejdiu, parcare publică, în zona intersecţiei Piaţa Ştefan cel Mare, str. Orhei, 
B-dul Dacia şi amenajarea complexă  a pârâului Cuejdiu,  pe parcursul  a  24  de  luni  durată  de 
execuţie, astfel:
- Un pod casetat cu sens giratoriu care va gestiona fluxul de trafic existent şi traficul atras şi de-
molarea pasarelei pietonale existente.
- Două platforme carosabile cu lungimea de 100 ml, fiecare cu destinaţie pentru parcări. 
- Amenajarea străzilor Orhei şi b-dul. Dacia cu supralărgiri şi supraînalţări. 
- Amenajarea rampelor de acces pe pod dinspre Piaţa Ştefan cel Mare, strada Dacia şi strada Orhei. 
Accesul la pod dinspre Piaţa Ştefan cel Mare cu 4 benzi de circulaţie şi 2 trotuare.
Relocare reţele utilitati si transport Lucrări hidrotehnice, Lucrări de arhitectură.

CREAREA DE SPAŢII PUBLICE URBANE ÎN MUNICIPIUL PIATRA NEAMŢ, PRIN 
CONSTRUIREA UNUI POD ŞI A UNEI ARII DE  PARCĂRI, ÎN ZONA INTERSECŢIEI

 PIAŢA ŞTEFAN CEL MARE, STR.ORHEI, Bdul DACIA ŞI AMENAJAREA 
COMPLEXĂ A PÂRÂULUI CUEJDIU,cod SMIS 11176
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1. Număr de referinţă al proiectului: cod SMIS 11176
2. Data publicării anunţului: 25.01.2011
3. Programul de finanţare: Programului Operaţional Regional 2007-2013
4. Autoritatea de Management: Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului
5. Valoarea totală a proiectului: 42.046.757,38 lei

Proiectul, prin satisfacerea premiselor date de obiectivul general al PIDU, anume „obiectivul general al PIDU constă în îmbu-
nătăţirea condiţiilor de accesibilitate şi preservare a mediului în zona de maxim tranzit turistic a municipiului Piatra Neamţ”, 
şi prin susţinerea priorităţiii de dezvoltare „decongestionarea traficului rutier şi scăderea poluării fonice şi a aerului in zonă 
de acţiune urbană”, se înscrie:

- în mod direct in tema generală regenerare urbană, prin intervenţiile la nivel de infrastructură (pod cu patru benzi de circu-
laţie, trotuare, parcări), şi 

- în mod indirect în tema generală dezvoltare economică prin crearea premiselor necesare atragerii investitorilor (în domeniul 
economic în general şi în domeniul turismului în special).

Proiectul susţine în mod direct realizarea obiectivul general al PIDU, anume „obiectivul general al PIDU constă în îmbunătă-
ţirea condiţiilor de accesibilitate şi preservare a mediului în zona de maxim tranzit turistic a municipiului Piatra Neamţ” şi 
în mod indirect implementarea viziunii de dezvoltare a municipiului promovată de SDL, respectiv „Viziunea de dezvoltare a 
municipiului Piatra Neamţ este de a deveni un oraş al soluţiilor ecologice având ca principal motor al dezvoltării în această 
direcţie exploatarea potenţialului turistic, devenind un oraş în care este plăcut să locuieşti, să faci afaceri şi turism”.
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1. Număr de referinţă al proiectului: cod SMIS 11176

2. Data publicării anunţului: 26.01.2011

3. Programul de finanţare: Programului Operaţional Regional 2007-2013

4. Autoritatea de Management: Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului

5. Valoarea totală a proiectului: 42.046.757,38 lei

Proiectul “Crearea de Spaţii Publice Urbane în Municipiul Piatra Neamţ, prin Construirea unui Pod şi a unei arii de  Părcări, în Zona Intersecţiei Piaţa Ştefan Cel 
Mare, Str.Orhei, Bdul Dacia şi Amenajarea Complexă A Pârâului Cuejdiu” este o componentă a unei iniţiative mai complexe de investiţii a Municipiului   
 încadrându-se în seria investiţiilor cu obiectivul general comun – dezvoltarea municipiului Piatra Neamţ.

Proiectul de investiţii, prin obiectivul sau specific - reabilitarea infrastructurii urbane şi îmbunătăţirea transportului şi a mobilităţii populaţiei municipiului 
Piatra Neamţ prin amenajari ale circulaţiilor pietonale şi carosabile – pod peste pârâul Cuiejdiu, parcare publică, în zona intersecţiei Piaţa Ştefan cel Mare, 
str.Orhei, Bdul Dacia şi amenajarea complexă a pârâului Cuiejdiu- vine în întâmpinarea obiectivelor Axei prioritare 1 „Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor 
– poli urbani de creştere”, Domeniului major de intervenţie 1.1 „Planuri integrate de dezvoltare urbană”, sub-domeniul „Centre urbane”.

Conform obligaţiilor asumate prin acest contract, Primăria Piatra Neamţ a derulat pâna în acest moment patru  dintre etapele necesare implementării efective a 
proiectului, şi anume:

- semnarea contractului pentru servicii de publicitate aferente proiectului - contract nr. 43787/01.11.2010, prestator SC Rodotex SRL
- semnarea contractului pentru serviciile de consultanţă pentru managementul de proiect- Asocierea dintre SC ANCORADI GRUP SRL şi SC ACZ CONSULTING - 
  contract nr. 49110/13.12.2010
- semnarea contractului pentru serviciile de audit SC EUROCONT AUDIT SRL – contract nr. 46991/24.11.2010
- semnarea contractului pentru asistenţă tehnica SC EUROBILDING SRL (90%) si SC FAVO INVESTIMENT CONSULTING SRL 10% - contract nr. 51046/29.12.200
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1. Număr de referinţă al proiectului: cod SMIS 11176
2. Data publicării anunţului: 08.02.2011
3. Programul de finanţare: Programului Operaţional Regional 2007-2013
4. Autoritatea de Management: Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului
5. Valoarea totală a proiectului: 42.046.757,38 lei

Proiectul de investiţii vine în întâmpinarea obiectivelor Axei prioritare 1  „Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor –  poli urbani de creştere”,  
Domeniului major de intervenţie 1.1  „Planuri integrate de dezvoltare urbană”,  sub-domeniul  „Centre urbane”,  astfel:

-  Contribuie  la  regenerarea  arealului  urban  (”zone de acţiune urbană”)  din cadrul  municipiului  Piatra Neamţ,  având  impact  atât  asupra 
   dezvoltării de ansamblu a municipiului, cât şi a zonei înconjurătoare.  
-  Contribuie la atingerea obiectivului specific al  POR,  anume creşterea rolului  economic  şi social  al  oraşelor, prin  aplicarea  unei  abordări 
   policentrice pentru o dezvoltare mai echilibrată a regiunilor, în concordanţă  cu  obiectivele Strategiei Naţionale pentru Dezvoltare Regională 
   şi Cadrului Naţional Strategic de Referinţă, precum şi cu Orientările Strategice Comunitare pentru actuala perioadă de programare 2007-2013;
-  Contribuie la crearea de noi locuri de muncă, respectând principiile dezvoltării durabile şi ale protecţiei mediului.
-  Contribuie la realizarea unei complementarităţi pentru obiectivele deja consacrate din regiune asigurând o continuitate a fluxului de turişti pe 
   întreaga perioadă a anului şi implicit o dezvoltare economică a zonei.
-  Ajută la creşterea atractivităţii municipiului Piatra Neamţ, din punct de vedere turistic.
-  Contribuie la creşterea gradului de protecţie a persoanelor cu dizabilităţi prin amenajarea  unor  modalităţi  speciale  de  acces  la parcaje şi 
   dala urbană - ascensoare şi escalatoare ce sunt utilate şi pentru persoanele cu handicap.
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1. Număr de referinţă al proiectului: cod SMIS 11176
2. Data publicării anunţului: 09.02.2011
3. Programul de finanţare: Programului Operaţional Regional 2007-2013
4. Autoritatea de Management: Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului
5. Valoarea totală a proiectului: 42.046.757,38 lei

Proiectul de investiţii vine în întâmpinarea obiectivelor Axei prioritare 1  „Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor –  poli urbani de creştere”,  
Domeniului major de intervenţie 1.1  „Planuri integrate de dezvoltare urbană”,  sub-domeniul  „Centre urbane”,  astfel:

Răspunde cerinţelor urbane, de păstrare şi valorificare a resurselor naturale dându-i o funcţionalitate urbană şi pentru obiectivele componente 
după cum urmează: 
- rezolvă problema descongestionării fluxurilor de circulaţie, în zona intersecţiei Piaţa Ştefan cel Mare, str.Orhei, Bdul Dacia;
- realizează doua platforme peste pârâul Cuejdiu, în aval de pod ce vor avea funcţiuni de parcări publice pentru autoturisme;
- transformă zona intersecţiei Piaţa Ştefan cel Mare, str.Orhei, Bdul Dacia într-un spaţiu cu o funcţionalitate modernă;

Asigură, prin încasetarea pârâului Cuiejdiu, construirea podului şi amenajarea străzii  Orhei şi  Bdul Dacia  precum şi a intersecţiei Piaţa Ştefan 
cel Mare, urmatoarele avantaje;
- eliminarea blocajelor rutiere, datorită supralărgirii părţii carosabile; 
- creşterea confortului şi siguranţei participanţilor la trafic, datorită optimizării suprafeţei de rulare;
- reducerea timpului de transport marfuri şi persoane, datorită fluidizării traficului;
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1. Număr de referinţă al proiectului: cod SMIS 11176
2. Data publicării anunţului: 10.02.2011
3. Programul de finanţare: Programului Operaţional Regional 2007-2013
4. Autoritatea de Management: Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului
5. Valoarea totală a proiectului: 42.046.757,38 lei

Proiectul de investiţii are la bază Planul Integrat de Dezvoltare Urbană. Potrivit acestuia, viziunea strategiei de dezvoltare a municipiului Piatra 
Neamţ este de a deveni un oraş al soluţiilor ecologice având ca principal  motor  al  dezvoltării  în  această  direcţie  exploatarea  potenţialului 
turistic, devenind un oraş în care este placut să locuieşti, să faci afaceri şi turism. Viziunea de dezvoltare va fi realizată prin parcurgerea a trei 
scenarii / paliere de dezvoltare:

- Orientarea intervenţiilor politicilor publice la nivel local către periferie şi extindere intravilan şi teritoriu de intervenţie prin crearea asociaţiei 
  intercomunitare (municipiul Piatra Neamţ cu localităţile: Săvineşti, Dumbrava Roşie, Pângăraţi, Alexandru cel Bun (Viişoara), Bodeşti, Dobreni, 
  Gârcina, Girov, Ştefan cel Mare, Dragomireşti) şi racordarea municipiului la căile majore de acces, mecanism dublat de dinamizarea  mediului 
  antreprenorial şi de dezvoltare a spiritului civic al cetăţenilor, respectându-se  în  toate  aceste  demersuri  principiile  fundamentale  privind 
  protecţia mediului şi egalitatea de şanse, pentru crearea cadrului normal de caracterizare a unei societăţi moderne.

- Piatra Neamţ - oraş/staţiune turistică (care transformă municipiul în localitate de destinaţie şi de tranzit pe piaţa turistică regională, naţională 
  şi internaţională).

- Piatra Neamţ -  oraş al soluţiilor  ecologice  (dă  valoare  adaugată  mare,  transformând  oraşul  în  exemplu  de  bune  practici,  ca  element   
  determinant de imagine pentru atragere şi generarea dezvoltării economice). 
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    Prin proiectul de investiţii concentrat în zona intersecţiei Străzii Ştefan cel Mare cu Bulevardul Dacia aflat pe malul drept al pârâului Cuejdiu şi cu Strada 
Orhei situată pe malul stâng, se urmăreşte o creştere calitativă, la standarde europene, a condiţiilor de viaţă a populaţiei Municipiului Piatra Neamţ, fiind 
considerat o etapă inainte în vederea transformării oraşului - vechea “Perlă a Moldovei”, într-un oraş turistic cu accesibilitate şi infrastructură de bază şi 
accesibilitate crescută. 

În zona intersecţiei Străzii Ştefan cel Mare cu Bld Dacia aflat pe malul drept al pârâului Cuejdiu şi cu Str. Orhei situată pe malul stâng, la solicitarea Primăriei, 
în planul de dezvoltare a oraşului s-a prevăzut realizarea următoarelor lucrări:

    un pod cu patru benzi de circulaţie şi trotuare care să facă legatura între Piaţa Ştefan cel Mare şi strada Orhei;
    două platforme carosabile cu lungimea de 100 m fiecare, cu destinaţii posibile de parcări, spaţii verzi.

Suprafaţa ocupată de  întreaga lucrare va fi de cca. 7500 mp şi va cuprinde:
-   pod casetat din beton armat monolit peste pârâul Cuejdiu;
-   platformele 1 si 2 peste pârâul Cuejdiu;
-   amenajările străzilor Orhei, Ştefan cel Mare şi Dacia;
-   devieri reţea de gaze, reţele electrice, lucrări hidrotehnice;
-   lucrări de retenţie a plutitorilor mari.

    În cadrul acestui proiect, Municipiul Piatra Neamţ a mai derulat o etapă importantă în implementarea proiectului şi anume, a semnat contractul de 
execuţie lucrări - contract nr. 7203 din 22.02.2011, executant asocierea dintre SC IM SA - S.C. AUTOPRIMA SERV S.RL. - S.C. IFCO S.A.
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Proiectul rezultã ca implicit din potenþialul de dezvoltare identificat : 

     În special, în mod direct, la nivelul zonei de acþiune urbanã, astfel
      -  Extindere majorã a capacitãþii de parcare maºini în ultimii ani;
      -  Reabilitarea strãzilor ºi trotuarelor din centru ºi o parte din periferie;
      -  Semnalizare rutierã relativ bunã;

     În general, în mod indirect, la nivelul municipiului, astfel:
      -  Percepþie pozitivã în legãturã cu spaþii verzi ºi parcuri publice;

Existenta infrastructurii (strãzilor ºi trotuarelor - o parte din periferie);
Oraºul aratã din ce în ce mai bine, surprinde plãcut prin acþiuni: stadion, ºtrand, telegondolã, lumini ornamentale;
Percepþie pozitivã în legãturã cu nivelul redus de poluare;
Renume de oraº curat;
Condiþii favorabile pentru  ecoturism ºi turismul de afaceri;
Patrimoniu cultural de mare diversitate (situri arheologice, monumente istorice ºi de arhitecturã, muzee, case memoriale, lãcaºe de cult);
Percepþie pozitivã în legãturã cu integrarea strãinilor;
Percepþie pozitivã în legãturã cu mânãstiri, muzee ºi biblioteci, cu amenajãrile pentru practicarea sporturilor;
Satisfacþie aproape unanimã din partea cetãþenilor în legãturã cu Piatra Neamþ – locaþie atractivã pentru a locui, munci ºi investi;

      -  
      -  
      -  
      -  
      -  
      -  
      -  
      -  
      -  
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     În cadrul proiectului se vor executa, printre altele, ºi urmãtoarele lucrãri:
Reþele electrice, reþele apã-canal, lucrãri hidrotehnice, Lucrãri de retenþie a plutitorilor mari în caz de viiturã (construcþie grãtar, încastrare grãtar în albie 
ºi maluri ºi amenajare mal)

     Odatã cu sistematizarea intersecþiei drumului ºi a construcþiei platformelor de beton se vor proteja reþelele electrice existente sub noul carosabil ºi se 
va modifica ºi suplimenta iluminatul zonei   amintite de o parte ºi de cealaltã a celor douã drumuri paralele cu pârâul Cuejdiu.

     Se vor executa:
-    Branºamente de joasã tensiune aferente consumatorilor casnici din blocurile de locuit;
-    Protejarea reþelelor electrice existente din zonã la subtraversarea prin tuburi spintecate pe cele 2 generatoare;
-    Refacerea iluminatului din zonã prin mutarea pe un nou aliniament ºi suplimentarea stâlpilor în zona amintitã;
-    Refacerea iluminatului din zona amintitã afectat de lucrãrile de sistematizare ºi de construire a noului punct de acces P1 cuprinde douã categorii de 
lucrãri :
     dezafectarea stâlpilor existenþi pentru iluminat cu corpuri stradale echipaþi cu lãmpi de 250W vapori de sodiu;
     montarea noilor stâlpi de iluminat.
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Lucrãri de retenþie a plutitorilor mari în caz de viiturã (construcþie grãtar, încastrare grãtar în albie ºi maluri ºi amenajare mal).

     Lucrarea de retenþie a plutitorilor mari în caz de viiturã constã în confecþionarea ºi montarea unui grãtar amplasat oblic faþã de direcþia de curgere a 
orâului, aprox. 40 , pentru direcþionarea ºi reþinerea buºtenilor, în amonte de pragul deversor  ºi nisipãtor. 

La extremitãþi grãtarul este încastrat în maluri, iar în albie din 5 în 5 m este susþinut de structuri metalice ancorate în fundaþii de beton.

     Se va amenaja numai malul stâng în imediata apropiere a blocului de încastrare  dupã cum urmeazã:
- pâna la 21 m amonte de bloc se construieºte o platformã betonatã în rampã cu 2 scãri ºi o zonã liberã pe care se scot, târãsc, buºtenii afarã din apã;
- de la 21 m spre amonte, respectiv de la grinda de capãt de delimitare a rampei, încã aprox. 18 m, se taluzeazã malul la 1:1;
- În aval de blocul de încastrare în mal, pânã la blocul de încastrare existent al pragului deversor, aprox. 8.50m, se amenajeazã malul cu grinzi de fundaþie, 
  dale ºi pereu;
- Platforma în rampã se continuã spre mal cu o platformã orizontalã betonatã de 2 m lãþime ºi o platformã orizontalã pânã la marginea drumului amenajatã 
  cu piatrã spartã. Aceastã amenajare a malului stâng este determinatã de scopul grãtarului, în vederea colectãrii buºtenilor ºi pentru protejarea malului la 
  curentul de apã direcþionat de grãtar spre stânga, care se formeazã la viituri. În rest grãtarul nu are influenþã asupra scurgerii apei în zonã ºi asupra  
  malurilor.
  Grãtarul este astfel construit încât sã reþinã buºtenii mari, cu rãdãcini ºi ramuri ºi plutitorii mari aduºi de viiturã, care dacã ar ajunge la pod pot obtura 
  canalul casetat. Grãtarul este format din profile de oþel, tip U20, suficient de rezistente, pe 5 rânduri, în planuri orizontale, sudate pe stâlpi verticali 
  întãriþi cu contraforturi ºi diagonale.

     Atât stâlpii cât ºi contraforturile, întrucât pot sta în permanenþã în apã, se vor confecþiona din ºina grea CF tip 49, care a fost scoãsã din uz.

     Toate elementele metalice aparente se vor proteja prin vopsire. Pentru evitarea ºi minimalizarea efectului de dezgropare a fundaþiilor din albie, datoritã 
fenomenului de afuiere în zona stâlpilor ºi a contraforþilor, partea superioarã a fundaþiilor s-a fixat la o cotã cu 30cm mai jos faþã de cota max. a pragului 
deversor.
Secþiunea liberã de trecere a apei prin ochiurile grãtarului este de 1.56 ori mai mare decât secþiunea de trecere a apei prin deversor la viiturã. 
Chiar ºi în cazul blocajului unor buºteni în grãtar, apa va putea trece nestingheritã.

 În cadrul proiectului se vor executa, printre altele, ºi urmãtoarele lucrãri:
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